
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-236 del 17/01/2024

Oggetto Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)  ai  sensi  del
D.P.R. 59/2013 relativa alla società HERA S.p.A. (Gestore
del  Servizio  Idrico  Integrato)  per  lo  scarico del  sistema
fognario BO53001 ¿ SAN GIOVANNI IN PERSICETO -
CAPOLUOGO in Comune di San Giovanni in Persiceto,
raccolta  acque  reflue  urbane  originate  dall'Agglomerato
Urbano  ABO0007  "SAN  GIOVANNI  IN  PERSICETO"
(classe di  consistenza superiore a 9.999 A.E.),  dotato di
trattamento di secondo livello con trattamento Biologico a
Fanghi Attivi.
[...]
matrice emissioni in atmosfera, a supporto di ARPAE-AACM.

• L’ARPAE-APAM  -  Servizio  Territoriale  con  nota  PG/2023/116953  del  05/07/2023  ha  espresso  parere

favorevole per la matrice acustica, a supporto del Comune di San Giovanni in Persiceto.

• Il  Comune di  San Giovanni in Persiceto con  nota Prot.  n. 33002 del  01/08/2023,  pervenuta agli  atti  di

ARPAE-AACM in data 02/08/2023 al PG/2023/133730, ha trasmesso nulla osta ambientale per la matrice

di impatto acustico.

• La società HERA S.p.A. con nota Prot. n. 111752 del 15/12/2023, pervenuta agli atti di ARPAE-AACM in

data 15/12/2023 al PG/2023/213386, ha trasmesso documentazione integrativa volontaria.

• Il  referente  AUA di  ARPAE-AACM,  ritenuta  esaustiva  la  documentazione  pervenuta,  preso  atto  della

dismissione in  data  23/12/2022 del  depuratore ID SAP 1043225 di  Via Crevalcore nel  Comune di  San

Giovanni in Persiceto facente parte dell'Agglomerato ABO0007 (nota della società HERA S.p.A. Prot. n.

113395  del  23/12/2022,  pervenuta  agli  atti  di  ARPAE-AACM in  data  27/12/2022  al  PG/2022/211576),

valutato  conforme  il  sistema  fognario  ai  requisiti  previsti  dall’Allegato  5  alla  Parte  Terza  del  D.Lgs.

152/2006  e  ss.mm.ii.  per  la  corrispondente  classe  di  consistenza,  preso  atto  di  quanto  dichiarato  dalla

società in merito alle matrici scarichi di acque reflue urbane in acque superficiali, emissioni in atmosfera e

impatto acustico, preso atto di quanto dichiarato dalla società in merito alle interferenze con la Rete Natura

2000 ed agli obblighi di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) di cui al Titolo III della Parte Seconda

del  D.Lgs.  152/2006 e  ss.mm.ii.,  dato atto  che l’attività  di  gestione integrata  delle  risorse  idriche,  con

particolare riferimento alla raccolta e al trattamento di acque reflue, alla data di redazione del presente atto

è certificata ai sensi della norma ISO 14001:2015, visto il parere favorevole di compatibilità idraulica del

Consorzio  della  Bonifica  Burana,  visti  il  parere  favorevole  per  gli  aspetti  urbanistici  ed  il  nulla  osta

ambientale  per  la  matrice  di  impatto  acustico  del  Comune  di  San  Giovanni  in  Persiceto,  acquisiti  i

contributi tecnici di ARPAE-APAM e di ARPAE-AACM (Unità rifiuti ed energia), preso atto che l’Agenzia

per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna, in regime di silenzio-

assenso, non ha segnalato motivi ostativi per gli aspetti concessori demaniali rispetto a quanto già espresso

nella Determinazione di Concessione n. 12103 del 28/10/2010,  preso atto che l’AUSL - Dipartimento di

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



Sanità Pubblica di Bologna, in regime di silenzio-assenso, non ha segnalato variazioni rispetto a quanto già

approvato con atto di autorizzazione allo scarico della Provincia di Bologna P.G. n. 51977 del 24/03/2010

(inerente l’impianto di depurazione di via Centese in Comune di San Giovanni in Persiceto) ,  effettuate le

valutazioni di propria competenza, ha provveduto a redigere la proposta di adozione dell'Autorizzazione

Unica Ambientale ed a quantificare gli oneri tecnico-amministrativi dovuti dal richiedente ad ARPAE 13. Gli

oneri istruttori complessivamente dovuti dal richiedente ad ARPAE ammontano ad € 1.409,30 come

di seguito specificato:

- Allegato A - matrice matrice scarico acque reflue urbane in acque superficiali  -  valutazione scarico

depuratore di secondo livello: cod. tariffa 12.2.1.3 pari a € 736,00, ridotta del 15% ai sensi dell'art 15

per un ammontare di €       625,60   (poiché la società ha la certificazione ambientale ISO 14001).

- Allegato  A -  matrice  matrice  scarico  acque  reflue  urbane  in  acque  superficiali  -  valutazione  rete

fognaria: cod. tariffa 12.2.1.9 pari a € 26,00, ridotta del 15% ai sensi dell'art 15 per un ammontare di €

22,10   (poiché la società ha conseguito la certificazione ambientale ISO 14001)

- Allegato B - matrice emissioni in atmosfera: cod. tariffa 12.3.4.1 pari a € 296,00, ridotta del 15% ai

sensi dell'art 15 per un ammontare di  € 251,60   (poiché la società ha la certificazione ambientale ISO

14001).

- Allegato C - matrice impatto acustico: cod.  tariffa 8.5.6.1 pari a € 600,00,  ridotta del  15% ai  sensi

dell'art 15 per un ammontare di € 510,00   (poiché la società ha la certificazione ambientale ISO 14001),

in quanto fornito parere di supporto tecnico acustico al Comune da ARPAE-APAM.

Bologna, data di redazione 15/01/2024

LA RESPONSABILE

Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Patrizia Vitali 
14 15

13 In applicazione della deliberazione del Direttore Generale di ARPAE DEL-2019-55 del 14/05/2019 di approvazione della revisione del

tariffario delle prestazioni di ARPAE per il rilascio dei titoli abilitativi in materia ambientale, approvato con D.G.R. 926/2019.

14 Firma  apposta ai  sensi della Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n.  DEL-2021-126 del 14/12/2021 con la quale è stato

assegnato il nuovo incarico di Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE alla dott.ssa Patrizia Vitali.

15 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione

Digitale”  nella  data  risultante  dai  dati  della  sottoscrizione  digitale.  L'eventuale  stampa  del  documento  costituisce  copia  analogica

sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.Lgs. 39/1993 e l'articolo 3-bis, comma 4-bis, del Codice

dell'amministrazione digitale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



Autorizzazione Unica Ambientale

Società HERA S.p.A.- Gestore del Servizio Idrico Integrato

Agglomerato Urbano ABO0007 -  SAN GIOVANNI IN PERSICETO

Sistema Fognario BO53001 - SAN GIOVANNI IN PERSICETO - CAPOLUOGO

Impianto di depurazione acque reflue urbane denominato “Ex Zuccherificio”

Comune di San Giovanni in Persiceto (BO), Via Centese senza numero civico

ALLEGATO A

Matrice scarico di acque reflue urbane in acque superficiali di cui al Capo II del Titolo IV della

Sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e alle D.G.R. 1053/2003 e D.G.R. 569/2019

Descrizione del sistema fognario e c      lassificazione degli scarichi

Scarichi di acque reflue urbane   originati dal  Sistema Fognario BO53001   (prevalentemente di tipo acque

nere)  a  servizio  dell’Agglomerato  Urbano  ABO007  -        SAN  GIOVANNI  IN  PERSICETO   (consistenza

superiore a 9.999 A.E.1) dotato di depuratore di secondo livello costituito da un trattamento biologico di tipo

fanghi attivi con potenzialità complessiva di progetto pari a 30.000  A.E. (vedi tabella Scarichi Autorizzati

unita in calce al presente Allegato A  ).

Dal Sistema Fognario BO53001 hanno origine i seguenti scarichi:

• 1 scarico       ID SAP 6355492       finale depurato   a valle del trattamento biologico a fanghi attivi (Impianto ID

SAP 1075823) in Comune di San Giovanni in Persiceto, via Centese senza numero civico;

• Scarichi  di  rete   originati  da  scolmatore  di  piena  ed  emergenza  e  da  scolmatori  di  emergenza

numericamente costituiti da:

➢ 1 scolmatore di piena ed emergenza;

➢ 1 scolmatore di emergenza.

Il  sistema  fognario  è  altresì  dotato  di  11  impianti  di  sollevamento  fognario (vedi  tabella  Impianti  di

Sollevamento unita in calce al presente Allegato A).

1 Consistenza Agglomerato ABO0007 - SAN GIOVANNI IN PERSICETO da D.G.R. 2153/2021 pari a 16.550 A.E.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



Descrizione dell’impianto di depurazione (ID       SAP 1075823       – via Centese senza numero civico)

Il depuratore è un impianto di secondo livello con potenzialità complessiva di progetto pari a 30.000 A.E.

(a seguito degli interventi di adeguamento e completamento del depuratore "Ex-zuccherificio" - 3° stralcio)

nel quale confluiscono i reflui fognari nella configurazione dello “scenario intermedio” (23.737 A.E.):

• i bacini recapitanti ai sollevamenti Massarenti e Bologna continueranno a recapitare al depuratore Capoluogo,

come avviene attualmente;

• limitatamente al periodo transitorio in cui i sollevamenti Massarenti e Bologna continueranno a recapitare al

depuratore di via Crevalcore, in periodo di pioggia, verrà inviato Ex-Zuccherificio la 2,5Q24 al posto della 3Q24;

• al depuratore Capoluogo continuerà ad arrivare la 5Q24 per la grigliatura e dissabbiatura, con accumulo del

refluo eccedente la portata della condotta Ghelli in una vasca di emergenza prima di essere avviata allo scarico.

Con  tale  progetto  il  depuratore  “Capoluogo”  di  via  Crevalcore  è  stato  trasformato  in  una  stazione  di

sollevamento   articolata nel seguente modo:

• Grigliatura fine a a nastro;

• Impianto di sollevamento della 5Q24 mediante 4 pompe;

• Dissabbiatura e disoleatura;

• Pozzetto ripartitore al depuratore "Ex-zuccherificio" in via Centese, alla vasca di accumulo/emergenza e/o

al corpo idrico recettore (scolo Cavamento-Amola).

Il depuratore "Ex-Zuccherificio"   di via Centese è di tipo biologico a fanghi attivi   ed è costituito dalle seguenti

sezioni:

• Grigliatura fine a a nastro;

• Stazione di sollevamento della 5Q24 mediante 4 pompe;

• Dissabbiatura e disoleatura di tipo statico aerato ;

• Pozzetto ripartitore alle 2 linee biologiche;

• Denitrificazione biologica (2 linee);

• Ossidazione/nitrificazione biologica (2 linee);

• Sedimentazione secondaria (2 linee);

• Disinfezione.

L'impianto infine è dotato della relativa linea fanghi   è costituita dalla seguenti sezioni:

• Sollevamento fanghi di supero e di ricircolo;

• Stabilizzazione aerobica fanghi;

• Ispessimento statico fanghi;

• Disidratazione fanghi;

• Deposito fanghi disidratati.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



All’impianto  di  depurazione  “Ex-Zuccherificio”  di  via  Centese  viene  convogliata  la  2,5Q24 attraverso  la

condotta Ghelli mentre la portata eccedente la  2,5Q24 viene stoccata nella vasca di accumulo del  depuratore

“Capoluogo” di via Crevalcore per il suo successivo invio e trattamento all’Ex-Zuccherificio. A riempimento

completo della vasca di accumulo, si  attiva uno scolmatore a monte del caricamento della vasca stessa con

conseguente  attivazione  del  punto  di  scarico  ID SAP 6355497  (che  è  passato  così  da  scarico  continuo  a

discontinuo da scolmatore di piena e/o emergenza ID SAP 11729941).

PRESCRIZIONI

Scarico finale ID SAP   6355492   a valle d  el depuratore   “Ex-Zuccherificio” di via Centese

1. L’impianto  di  depurazione  e  la  rete  fognaria  devono  essere  mantenuti  conformi  a  quanto  indicato  nella

documentazione tecnica di riferimento del presente provvedimento.

2. Considerata la consistenza dell’agglomerato attualmente servito, la potenzialità di trattamento complessivo e  le

caratteristiche e gli usi in atto delle acque del corpo idrico ricettore, lo scarico finale in uscita dal depuratore

deve rispettare i limiti di accettabilità fissati per gli impianti di potenzialità compresa tra 10.000 e 100.000 A.E.

dalle Tabelle 1, 2 e 3 dell’Allegato 5 della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. con applicazione del

limite microbiologico del parametro Escherichia Coli di 5.000 U.F.C./100 ml durante il periodo irriguo fissato

da Aprile ad Settembre di ogni anno, fino ad eventuale diversa futura indicazione più restrittiva dell’AUSL.

3. Il  rispetto  di  limiti  più  restrittivi  potrà  essere  richiesto  in  futuro  in  funzione  di  particolari  obiettivi  di

qualità eventualmente definiti dalla Regione relativamente al corpo idrico ricettore principale.

4. Vista la tipologia della rete fognaria, principalmente costituita da condotte separate acque nere, per lo scarico

finale non è comunque possibile il configurarsi della condizione di “pioggia abbondante”.

5. Il sistema di riferimento per il controllo dello scarico relativamente ai parametri di Tabella 1 dell’Allegato 5

della Parte Terza del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. è il “limite di concentrazione”.

6. Lo scarico resta anche sottoposto alle disposizioni di cui al vigente protocollo dei controlli ed al rispetto delle

relative prescrizioni in merito alla gestione ed alla comunicazioni delle anomalie per le quali si specifica che i

guasti  imprevedibili  e  comunque  i  fuori  servizio  parziali  e/o  totali,  anche  programmati,  delle  linee  di

trattamento, dovranno essere tempestivamente comunicati indicando i tempi di ripristino e ritorno a regime.

7. Lo scarico  deve  essere  dotato  di  idoneo pozzetto  di  ispezione/prelevamento  campioni  che  deve  essere

mantenuto  in  buone  condizioni  di  accessibilità,  funzionamento  e  pulizia  per  agevolare  le  attività  degli

organi addetti al controllo. Il pozzetto di ispezione/prelevamento deve avere le seguenti caratteristiche:

• conforme allo schema tipo di cui al manuale 92 Unichim del febbraio 1975;

• dotato  di  accorgimenti  che  consentano  di  eseguire  i  controlli  in  condizioni  di  sicurezza,  quali  ad

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



esempio scalini, gradini e corrimano;

• dotato di botola realizzata in materiale leggero facilmente sollevabile e ben riconoscibile;

• idoneo anche all’installazione ed all’utilizzo di un campionatore automatico.

8. L’accesso  carrabile  al  punto  di  campionamento  deve  essere  mantenuto  in  buone  condizioni  di  pulizia  e

manutenzione.

9. Devono essere garantire le condizioni di sicurezza sui punti di prelievo campioni.

10. I punti di controllo fiscale per il campionamento medio ed istantaneo dovranno essere sempre  accessibili e

disponibili per l’attività, compatibilmente con l’attività propria di campionamento del GSII; il campionamento

istantaneo, da effettuarsi sullo stramazzo a valle della sezione di disinfezione, dovrà essere effettuato tramite

l’utilizzo di una passerella in quota facilmente accessibile.

11. Il depuratore deve essere dotato di tutti i sistemi di segnalazione/allarme in grado di allertare il Gestore in caso

di guasti  che potrebbero compromettere il  buon funzionamento del sistema di trattamento, in particolare la

sezione di sollevamento acque in ingresso.

12. Le attività di trattamento fanghi devono essere condotte in modo da prevenire la formazione ed evitare, per

quanto possibile,  la  diffusione di  sostanze odorigene.  A tal  fine devono essere  adottate le seguenti  misure